In nomine SS. Trinitatis amen.

Che in primis et ante omnia tutte le Citta, Castelli, Insulae ed altri Luo-
ghi, che sono stati della Signoria di Venezia, che si acquisteranno, siano
restituiti e consegnati alla predetta Signoria o vero alli suoi Agenti, et
medesimamente il luogo della Vallona et Castelnuovo, che é in Bocea di
Catharo con tutti gli altri luoghi di giurisdizione.

Che il medesimo sia fatto delli luoghi e stati, che fossero stati o do-
nati alla Sede Apostolica, non facendo pregiudizio a quelli [che] sono stati
della Signoria di Venetia, i quali le siano restituiti come di sopra é detto,
e dichiarando che per 1'acquisto fatto da Sua Cesarea Maesta li anni preteriti
della cittda di Corone, non s'intenda pregiudizio alla Signoria, ma quello le
gia restituito come gli altri.

Che I’Impero di Cestantinopoli con tutte sue ragioni sia dato alla Ce-
sarea Maesta, et medesimamente quello [che] le competesse di ragione,
come Re di Napoli, senza pregiudizio di quello [che] deve essere restituito
alla Signoria come di sopra ¢ dichiarato.

Che 1'Isola di Rodi sia restituita alla Saera Religione come era per
innante, et accioceché la Santitd del Pontefice sia in qualche parte ricono-
sciuta per la continua opera che fara durante 1'impresa contro il Turco,
sia estratto, dagli Stati che si acquisteranno, uno stato conveniente per la
Sede Apostolica, oltre quello che altrimenti le spettasse in gratificazione
di questa Santa e necessaria spedizione da lui principiata e per esempio
dei successori di perseverare nello istesso proposito della Santita Sua.

Che delli Stati che si acquisteranno oltre quello [che] & sopradetto, sia
consegnata quella portione ai contraenti, e a quelli che entreranno in questa
confederazione, per rata di quello che contribuiranno, come a li presenti
contraenti parrd con minor operatione che possibile sia di essi Stati, aceid
restino uniti e pur atti ad essere mantenuti et governati.

Quae omnia et singula in supraseriptis capitulis et eorum quolibet ex-
pressa et contenta, promissa et stipulata praedictus Smus Dus Noster suo et
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Sedis Apostolicae nomine, ac mandatarii et procuratores praedicti dictis
nominibus ad invicem observare, ac per dictos eorum principales contrahen-
tes observari et in aliquod non contravenire solemni stipulatione interveniente
convenerunt et promiserunt bona fide, omnibus dolo et fraude semotis ac
iureiurando St2s Sua manus ad pectus ponendo in nomine Romani Pontificis
et supradicti mandatarii, manibus tactis seripturis, principalium suorum,
firmarunt et solidarunt; ac idem Swmus Dus Noster bona omnia et singula
mobilia et stabilia, temporalia et spiritualia, praesentia et futura S. R. E. et
Camerae Aposto, et Iohannes Marchio omnia et singula Regna, status et
bona mobilia et stabilia pte¢ Cesareae Maiestatis et Marcus Antonius Duecis et
Dominii Venetorum bona quaecumque mobilia et stabilia pro observatione
omnium et singulorum praemissorum et in dietis eapitulis contentorum et-
expressorum ad invieem respective obligarunt et hipothecarunt. Super qui-
bus omnibus et singulis petierunt dictae partes conthraentes a me Petro
Episcopo Thermularum Praedicti Smi Dui Niri Papae Datario Notario publico
unum vel plura confici Istrumentum vel Istrumenta. Acta fuerunt haec
Romae in Palatio Apostolico in Camera ubi praedictus Smus Daus Noster
solet se apparare pro Concistorio anno ab eiusdem D. N. Iesu Christi na-
tivitate 1538 praedicti Smi Dni Nri Pauli divina providentia PP. III anno 40
sui Pontificatus, die vero octava mensis Februarii, praesentibus R. D.
Blasio Palladio Secretario S. S.lis et R. D. Durante de Durantibus Archi-
diacono, Borizia S. SHs Camerario secreto, et D. Francisco Valenzola milite
S. Iacobi de Spata Aulico Cesareae Maiestatis et Domino Aloisio Leoncino
Secretario Veneto testibus ad praemissa omnia et singula adhibitis, vocatis
atque rogatis.

Et quia ego Petrus Thermularum Episcopus Smi in Christo Patrig et Dai
Nostri Dai Pauli divina providentia PP. III Datarius, praemissis omnibus
et singulis, dum sie, ut praemittitur, fierent, agerentur et promitterentur,
una cum praenominatis testibus praesens fui et de iisdem rogatus supra-
dictum istrumentum alterius manu secriptum exinde publicavi in fidem,
robur et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Ita est A.

Marches d’Aghilar.

Marcusantonius Contarenus Eques Orator.

Ego Antonius Matheus S=i Dominij Venetiarum Secretarius supraseri-
ptae Ligae et foederis.

Instrumentum cum autentico auscultavi, cum quo quia in omnibus
concordare inveni, ideo me in fidem subscripsi, apposito S. Marei sigillo
et secretariatus mei solito signo.

[Arch. Vat., Var. politic.,, CXV., p. 94-941t.]
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I
1570, gingno 9.

ISTRUZIONI DELLA SaANTA SEDE A MonNsiGNOR BoGLIONI
SPEDITO IN ANCONA.!

Dopo che furono stabilite e eoncluse le suddette Capitulazioni li 27 Mag-
@io 1570, fu mandato Mons. Boglioni in Ancona da Sua Santita con la se-
guente Istruzione:

a) Dall’ Ambasciatore di Venetia in Roma li 9 di giugno 1570 fu fatta
la seguente Capitulatione:

Che la Serenissima Signoria sia obligata dare 12 Galere con gli Ufficiali
necessarii per esse, pagate perd a spese dcll’ Illma Signoria, e dare ancora
T'artigliarie tutte et munitioni che si ricercano per dette dodiei Galere, talché
Nostro Signore non habbia a provedere [che] del Generale [e] Capitani le
12 Galere et de soldati necessarii per esse, quali tutti Nostro Signore debba
pagare et provedere di tutta la vittovaglia necessaria per lo vivere di detti
Officiali, capitani, soldati, remigi et altri che saranno sovpra dette 12 Galere,
la qual vittovaglia si habbia a pagare a prezzo honesto.

Similmente Sua Santitd debba provedere di tutti gli Uomini da remo,
e pagargli a sue spese, intendendo perd che 1I'lllma Signoria habbia a dare
per ogni Galera almeno 30 remigi pratiei et esercitati per interzargli con
gli altri, che non saranno pratichi, et inesercitati, quali perd Nostro Signore
debba pagare.

Ma i Signori Veneziani debbono all’incontro ancora pagare tutti i ma-
rinari et altri Ufficiali necessarii per dette Galere, secondo che di sopra si
¢ detto.

4) Et perché & conveniente per poter consultare in ogni occorrenza che
venesse, et per ogni altro rispetto, che la Capitana di Sua Santita sia be-

1 Abbiamo accennato altrove ai patti stipulati dal Vaticano coun Toseana e
Venezia, per la cessione delle galere. Li omettiamo, perché il Guglielmotti ed il
Manfroni (La maring da guerra di Cosimo I) ne discorrono ampiamente nelle
loro opere: ma riportiamo queste istruzioni, che ci paiono interessanti per gli
nsi marinareschi del tempo. B d'uopo avvertire che esse si riferiscono alle galere
veneziane, quantunque nel testo seguono immediatamente dopo i patli del 27 mag-
gio del 1571, riguardanti le dodici galere di Toscana concesse a Pio V. Infatti,
dalla citata opera del Maufroni (p. 127 e 123) si rileva che le galee del Granduca
dovevano tenersi pronte a Civitaveechia. Nel testo, quanto é delto dal secondo al
quinto capoverso |a-b] dello scritto che pubblichiamo, si trova in fondo, come
aggiunto alle istruzioni; ma, poiché si tratta evidentemente di un errore di eopia-
tura @), stimiamo metterlo innanzi, per maggiore chiarezza e per eliminare dubbi.
Nel vol. di Var. politic. CXV, da p. 189 a 190, sotto le date 15, 21 e 29 febbraio 1572,
si ordina a « Monsignor Tesoriero generale di Nostro Signore di far pagare al
magniflco G. B. Altoviti la terza terziaria dello stipendio delle Galere del Serenis-
simo Grandueca di Toseana... di scudi trediei milia in oro, ecc. »